
DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

APSP Matteo Remaggi 

n. 11  del  02 ottobre  2024 

OGGETTO: DDRT n. 19483 del 26 agosto 2024 – bando regionale per l’assegnazione 

di contributi in conto capitale a titolo di cofinanziamento per la realizzazione di 

progetti di investimento in ambito sociale e socio-sanitario per zona distretto – 

Approvazione Progetto “Sicurezza e Comfort nella RSA Remaggi: la gestione del 

microclima e nuovi arredi e/o attrezzature” e partecipazione al bando regionale; 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Visto l’art. 13 lettera h dello Statuto dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona secondo 

il quale per motivi d’urgenza è possibile l’adozione di atti per i quali verrà chiesta la ratifica 

in occasione del primo Consiglio di Amministrazione; 

Vista la L.R. Toscana 43/2004 intervenuta in materia di riordino e trasformazione delle 

Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficienza (IPAB), istituite con Legge 6972/1890, in 

Aziende pubbliche di servizi alla persona (d’ora in poi “ASP”); 

Visti 

 il  DGRT 411 del 08 aprile 2024; 

 il DGRT 921 del 29 luglio 2024; 

 il DDRT 19483 del 26 agosto 2024 col quale sono stati approvati il bando e il 

modello di domanda di contributo; 

Atteso che il DDRT 19483 attribuisce alla SDS e altri Enti Pubblici la possibilità di ottenere 

un contributo in conto capitale per progetti di investimento in ambito sociale; 

Rilevato che l’APSP intende partecipare al bando di cofinanziamento, attraverso la SDS ed 

in accordo con essa, avendo investito durante l’anno 2024 su interventi mirati a garantire la 

sicurezza ed il comfort degli ospiti e degli operatori inseriti all’interno dell’APSP 

presentando con il progetto “Sicurezza e Comfort nella RSA Remaggi: la gestione del 

microclima e nuovi arredi e/o attrezzature”; 

Atteso che 



 per il microclima degli ambienti di lavoro è un tema che rientra a pieno titolo nella 

questione dei rischi di tipo fisico all’interno dei luoghi di lavoro, così come descritti 

nell’art. 180 del D. Lgs. 81/2008;  

 le condizioni microclimatiche disagevoli, come umidità, sbalzi eccessivi di 

temperatura o correnti d’aria, possono avere un impatto negativo non solo sulla salute 

del lavoratore, ma anche sulle sue performance lavorative, a discapito della 

produttività di un’azienda oltre al comfort degli ospiti inseriti all’interno dell’APSP. 

Dato atto che per garantire quanto sopra indicato sono stati acquistati 26 climatizzatori dei 

quali 16 con condizionamento caldo/freddo usufruibili nelle giornate più fredde 

dell’inverno; 

Atteso altresì che: 

 l’APSP ha in dotazione in gran parte letti a due manovelle; 

 la qualità del riposo è fondamentale per il benessere generale degli ospiti, 

specialmente per coloro che sono costretti a trascorrere lunghi periodi a letto a causa 

di malattie e disabilità;  

 un letto elettrico è la soluzione ideale per garantire un adeguato comfort e facilitare 

l'assistenza da parte del personale sanitario in condizioni di sicurezza; 

 la sostituzione dei letti a due manovelle con letti elettrici rappresenta anche il 

tentativo di aumentare il livello della qualità delle attrezzature rispetto ai criteri 

dell’accreditamento delle strutture “Modulo base”; 

Dato atto che per garantire quanto sopra indicato;  

 in data 03 settembre è stata pubblicata una manifestazione d’interesse per l’acquisto 

di 32 letti elettrici; 

 è intenzione dell’Ente procedere all’immediato acquisto di 17 letti rimandando al 

2025 l’acquisto della restante parte; 

Atteso che  

 il costo del progetto complessivamente è pari ad euro 35.935,60; 

 il bando regionale può finanziare solo 85% del costo totale del progetto e il restante 

15% rimane a carico dell’APSP; 

 è intenzione dell’Ente richiedere il massimo del contributo possibile pari ad euro 

29.400 che rappresenta 82% del costo totale del progetto 



 che il 18% del costo del progetto pari ad euro 6.535,60 rimane a carico dell’Ente  

DELIBERA 

1. Di approvare il progetto “Sicurezza e Comfort nella RSA Remaggi: la gestione 

del microclima e nuovi arredi e/o attrezzature”; 

2. Di partecipare al bando regionale di cui al DDRT n. 19483 del 26 agosto 2024 – 

per l’assegnazione di contributi in conto capitale a titolo di cofinanziamento per 

la realizzazione di progetti di investimento in ambito sociale per zona distretto, 

attraverso la SDS ed in accordo con essa;  

3. Di trasmettere alla SDS il progetto sopra indicato per la partecipazione al bando;  

4. Di procedere alla ratifica della presente deliberazione nel primo giorno utile del 

Consiglio di Amministrazione;  

5. Di conferire al presente provvedimento l’immediata esecutività. 

6. Di trasmettere la presente al Registro delle Determine anno 2024 e 

successivamente trascritta per gli adempimenti di legge nell’Albo Pretorio per un 

termine di 15 gg; 

             IL PRESIDENTE   

       _________________________  

  


